REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providência no

sentido de determinar a realização de estudos e adequações visando a implantação de um Centro de

Especialidade Odontológica (CEO), visando firmar parceria (acordo de cooperação técnica), com o

Governo Federal através do projeto Brasil Sorridente.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 23 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providência no sentido

de determinar a realização de estudos e adequações visando a implantação de um Centro de

Especialidade Odontológica (CEO), visando firmar parceria (acordo de cooperação técnica), com o

Governo Federal através do projeto Brasil Sorridente.

O projeto Brasil Sorridente é o maior programa público de saúde bucal do

mundo ele foi criado no ano de 2004 e já beneficiou mais de 80 milhões de Brasileiros. Esse é um

programa que abrange várias ações do ministério da saúde e em suas principais linhas de ações

estão a reorganização da Atenção Básica em Saúde Bucal principalmente por meio da estratégia

Saúde da Família.

Os Centros de Especialidades Odontológicas (CEO) já se fazem presente em

mais de 800 municípios Brasileiros sendo eles referência em saúde bucal e faz parte do (SUS) e

suas equipes são formadas por (THD), (ACD) e cirurgiões dentistas.

A implantação desses projetos em nosso município será um grande avanço para

toda população principalmente para aqueles que não tem condições financeiras para arcar com seus

tratamentos dentários, além de promove um sorriso bonito, os cuidados com a saúde bucal previnem

doenças crônicas e graves.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 23 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA